EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021 – PREMIAÇÃO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E

CULTURAL

RESULTADO DE SELEÇÃO

O Município de Pouso Alegre, por intermédio da Superintendência de Cultura, em conjunto

com o Comitê Gestor de Recurso Emergencial de Apoio a Cultura – CGREACULT e com a

Comissão Emergencial de Avaliação e Seleção - CEAS, em observância ao que estabelece o

art. 2º, inciso III, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (arts. 2º, inciso III e 9º, do

Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020), com esteio na Lei Municipal nº

5.407/2013 e nos Decretos Municipais nº 5.188/2020 e nº 5.189/2020, torna público o

Resultado de Seleção contendo as propostas aprovadas, sendo 61 SELECIONADAS e 38 NÃO

SELECIONADAS, e as propostas desclassificadas no Edital de Chamamento Público nº 03/2021

– Premiação à Produção Artística e Cultural, visando a premiação à produção artística e

cultural de proponentes domiciliados no Município de Pouso Alegre/MG.

DAS PROPOSTAS APROVADAS:

Os proponentes cujas propostas estejam aqui SELECIONADAS, receberão notificação pelo

e-mail informado no ato de inscrição. Estes deverão encaminhar, em até 03 (três) dias úteis,

via e-mail da Superintendência Municipal de Cultura (culturapmpa@gmail.com), os

documentos para efetivação do pagamento. Em caso de não cumprimento, o Comitê Gestor

de Recurso Emergencial de Apoio à Cultura – CGREACULT em conjunto com a Comissão

Emergencial de Avaliação e Seleção - CEAS, poderão indicar propostas suplentes entre

aquelas aqui NÃO SELECIONADAS.

Ressalta-se que os proponentes cujas propostas estão selecionadas são responsáveis, na

execução das propostas, por garantirem as medidas adotadas durante a pandemia quanto ao

distanciamento físico, utilização de máscaras e de álcool 70% para higienização das mãos e

superfícies, bem como de não aglomeração de pessoas, conforme orientações das

autoridades da área da saúde. Para tal, fica também estabelecido, que o local de execução da

proposta, informado no ato de inscrição, independentemente de ser um espaço público ou

estabelecimento de terceiro, não poderá contar com público presente.

mailto:culturapmpa@gmail.com

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Protocolo Nº PROPOSTA RESPONSÁVEL MOTIVO

LAB 76/2021 Tchê 70 Pedro Vital Etienne Arreguy

Duração da proposta em

desconformidade com o item

7 do edital; Preenchimento

insuficiente de

formulário-padrão, não

constando informações

solicitadas na Descrição da

Proposta.

LAB 54/2021
E-zine / NA RUA! / Graffiti -

Street art - Pixo
Jefferson Tadeu Vilela Dias

Proponente/responsável

apresentou mais de 1 (uma)

proposta, sendo considerada

a proposta inscrita por último

(item 4.2.1)

LAB 69/2021
"Clássicos do Rock ao

Sertanejo" - Live Show
Leandro Domingos Pereira

Proponente/responsável

apresentou mais de 1 (uma)

proposta, sendo considerada

a proposta inscrita por último

(item 4.2.1)

LAB 89/2021
Infância, Imaginário e

Realidade - 2ª Edição

Edith Marinho Ribeiro de

Carvalho

Proponente/responsável

apresentou mais de 1 (uma)

proposta, sendo considerada

a proposta inscrita por último

(item 4.2.1)

LAB 111/2021
Voz e violão: a cultura do

barzinho
Rodrigo Ribeiro Lima

Proponente/responsável

apresentou mais de 1 (uma)

proposta, sendo considerada

a proposta inscrita por último

(item 4.2.1)

LLAB 131/2021
Seu primeiro Riff: Iniciação a

Guitarra ROCK
Felipe da Costa Marinho

Proponente/responsável

apresentou mais de 1 (uma)

proposta, sendo considerada

a proposta inscrita por último

(item 4.2.1)

PROPOSTAS APROVADAS

Protocolo Nº PROPOSTA RESPONSÁVEL RESULTADO

LAB 52/2021
Tekne canta: O Planeta

Agradece

M Cardoso e Produções

Artísticas Ltda
SELECIONADA

LAB 53/2021
Treinamento em Mesas de Som

Digitais
Willian de Souza Pereira SELECIONADA

LAB 55/2021 Thales e Giuliano
Giuliano Cabral do Espírito

Santo Beraldo
SELECIONADA

LAB 62/2021 Samba da minha Terra
Ana Carolina Godinho de

Carvalho
SELECIONADA

LAB 66/2021
Clipe “Mãe Natureza” -

Ancestralidade feminina
Karen Maia SELECIONADA

LAB 70/2021 Música Pela Paz Gilson Assis Garcia SELECIONADA

LAB 71/2021
Galeria Virtual Oficina de

Ferrero
Renato Vieira Ribeiro SELECIONADA

LAB 73/2021

A história de Pouso Alegre em

10 templates de arte digital

editável.

Fabiana Rodrigues de Souza SELECIONADA

LAB 77/2021 Tributo à Djavan Roger de Assis Lecca SELECIONADA

LAB 78/2021
Palavras Jogadas ao Vento -

Clipe

Guilherme Henrique dos

Santos Machado
SELECIONADA

LAB 81/2021 Dança e Movimento Ana Carolina da Silva Vicente SELECIONADA

LAB 84/2021 Projeto Dahak Lucas Vilela de Souza SELECIONADA

LAB 85/2021 Encontros e Prosas de Viola
Mauro Aníbal Carvalho de

Freitas
SELECIONADA

LAB 86/2021 Live Vitrola Beat Armando dos Reis Junior SELECIONADA

LAB 87/2021
Tocando com os Tambores da

Mata
Débora da Fonseca Souza SELECIONADA

LAB 88/2021
Do Zero ao Som - Aprenda a

tocar bateria do zero.
Moisés de Santana Inocêncio SELECIONADA

LAB 93/2021 Ao Divino Paulo Roberto dos Santos SELECIONADA

LAB 94/2021 Curso on-line Dance nas férias
Karen Larissa dos Santos

Rodrigues
SELECIONADA

LAB 97/2021
Gravação de duas músicas

autorais
Edvaldo Luis dos Santos SELECIONADA

LAB 98/2021
E SE FOSSE EM POUSO

ALEGRE?
Cristiane Vieira de Carvalho SELECIONADA

LAB 99/2021 Misturança
Gilmara Aparecida dos Reis

Dias
SELECIONADA

LAB 100/2021 Atemporal - Live Sessions Marcos Paulo Ribeiro Parreiras SELECIONADA

LAB 101/2021
Festival Pousoalegrense de

Choro Online
Paulo Isaac da Rosa SELECIONADA

LAB 102/2021
Ballet de repertório: As danças

que contam histórias
Luís Alberto de Paula Moreira SELECIONADA

LAB 106/2021
Conexão Rock Autoral | Edição

aos 173 anos de Pouso Alegre!
Mateus Lima Barbosa SELECIONADA

LAB 107/2021 Fotografia De Cotiano Rural Amanda Melo Rezende SELECIONADA

LAB 108/2021 Capoeira d'Tomé Jamison Cândido Amaral SELECIONADA

LAB 109/2021 Grupo PDM Jefferson Ramos da Silva SELECIONADA

LAB 113/2021 Laboratório de arte LGBTQIA+ Érica Pâmela da Silva SELECIONADA

LAB 115/2021 Mandingas da Mantiqueira Janine Ameku Neves SELECIONADA

LAB 116/2021 Pílulas de Sonho Fabiano Scodeler Pereira SELECIONADA

LAB 117/2021
Gravação do videoclipe da

música "O Tempo"
Alexandre Vilela Zamat SELECIONADA

LAB 118/2021

Workshop online de música

dodecafônica para qualquer

instrumento musical..

Hélio da Silva SELECIONADA

LAB 119/2021 Croche Moda Casa Maria Jose Franco de Moraes SELECIONADA

LAB 120/2021 Rock 'n Roll Solidário Weslei Sanchez Macedo SELECIONADA

LAB 122/2021 Roda de Bordar Sabrina Morais Ferreira SELECIONADA

LAB 124/2021 "Musas da Guitarra Blues"
Aline Henrique Ramos Ribeiro

Barbosa
SELECIONADA

LAB 125/2021 Espetáculo do Grupo Ponteio Odilon Baptista de Souza SELECIONADA

LAB 126/2021 Salve Aldir Diego Scutari SELECIONADA

LAB 128/2021 CAIO E BRENO - LIVE SHOW
LUCAS EDUARDO GUIMARÃES

VIEIRA
SELECIONADA

LAB 129/2021 ETERNIZAR Lediane Monroe Pereira SELECIONADA

LAB 130/2021
SoloCura - Buscas (Gravação de

Videoclipe)

Samuel Antunes Pereira de

Souza
SELECIONADA

LAB 132/2021 Videoclipe 'Cidadão' Felipe Pereira Fermino SELECIONADA

LAB 133/2021
A Arte das Musas - Da Pré

História à Contemporaneidade
Felipe da Costa Marinho SELECIONADA

LAB 134/2021 Banda Figurantes - SHOW LIVE Jessé Rodrigues Silva SELECIONADA

LAB 135/2021 Memória, afeto e fé. JOAQUIM JOSÉ DE FARIA SELECIONADA

LAB 137/2021 Trilhas que o tempo não apaga. Gleiza Loiza da Silva Bernardo SELECIONADA

LAB 138/2021 Alma e Conexão - Ateliê Virtual Rita de Cassia Coutinho Vieira SELECIONADA

LAB 140/2021 CANTO ÀS ALMAS JOSÉ MÁRCIO ALVES SELECIONADA

LAB 141/2021 Mus&Kah cantando histórias
Kamila Gomes Teixeira

Sampaio
SELECIONADA

LAB 142/2021 Montanhas sonoras
Venício Raimundo Custódio

Júnior
SELECIONADA

LAB 143/2021
Ação semente - Cartografia

poética da cidade.
Júlia de Andrade Lopes SELECIONADA

LAB 144/2021
Lançamento do Livro Digital

"Universo em Versos"

Cecília de Godoi Fonseca

Batista
SELECIONADA

LAB 145/2021

Bruno Noronha em "Clássicos

do Rock Nacional e

Internacional".

Bruno dos Santos Noronha SELECIONADA

LAB 146/2021
Lançamento em formato

estréia do "Lúmem Acústico"
Matheus Oliveira de Carvalho SELECIONADA

LAB 147/2021 Musical Raízes de Minas Marcelo Marciano Moreira SELECIONADA

LAB 149/2021
Tripzes e Produções apresenta:

Psilosamples e DomRafa

José Roberto Machado

Segundo
SELECIONADA

LAB 150/2021 Vida de Artista - Braza Black Jung Hoon Oliveira SELECIONADA

LAB 151/2021 Live "Baile do Well" Wellington Bernardes Garcia SELECIONADA

LAB 154/2021 Show PUMU Trio Paulo de Miranda Bernardo SELECIONADA

LAB 156/2021 "A arte que nos falta"
Pedro Henrique Correia Silva

Moreira
SELECIONADA

LAB 56/2021
ÁREA 35 CREW - INICIA

GRAFFITI
William Alessandro Fernandes NÃO SELECIONADA

LAB 61/2021

O Trenzinho Caipira - Villa

Lobos - Coreografia e

Registros da Criação

Coreográfica

Ballet Luiz Henrique Ltda NÃO SELECIONADA

LAB 63/2021 Hip Hop Na Vida Diogo Gonçalves Dionkin NÃO SELECIONADA

LAB 65/2021
Autoestima Musical, você pra

cima!!!
LARISSA FERNANDA FONSECA NÃO SELECIONADA

LAB 74/2021
"Clássicos do Rock ao

Sertanejo" - Live Show
Leandro Domingos Pereira NÃO SELECIONADA

LAB 80/2021
Juliana Campos -Na

Intimidade
Juliana de Cássia Silva NÃO SELECIONADA

LAB 83/2021
Imersão Criativa com o Grupo

Rabo Verde
Erick Carvalho Melo NÃO SELECIONADA

LAB 91/2021
Programações da Rádio

Religare 35
Douglas Xavier Gomes NÃO SELECIONADA

LAB 103/2021 Produzindo em Casa
Bruno Valmis de Almeida

Castro
NÃO SELECIONADA

LAB 105/2021 Harmônica Sunset Festival Mariana Rosa Fernandes NÃO SELECIONADA

LAB 114/2021
Doar Sangue é coisa de gente

bacana - Beth Bacana

Camila Cristina Gabriel Vieira

Damasceno
NÃO SELECIONADA

LAB 127/2021 Mulheres de Nelson Lidiany Chibante NÃO SELECIONADA

LAB 139/2021
Voz e violão: a cultura do

barzinho
Rodrigo Ribeiro Lima NÃO SELECIONADA

LAB 152/2021 Projeto : ´´ Rebento `` JOÃO PEDRO LOPES OLIVEIRA NÃO SELECIONADA

LAB 153/2021
Workshop de Jazz Dance -

Online
Vivianne Gonçalves de Souza NÃO SELECIONADA

LAB 57/2021
E-zine / NA RUA! / Graffiti -

Street art - Pixo
Jefferson Tadeu Vilela Dias NÃO SELECIONADA

LAB 58/2021

Suíte das árvores: executando

o repertório do e-book do

violeiro Zé Helder

José Helder de Machado e

Bustamante
NÃO SELECIONADA

LAB 59/2021
Sandro Nogueira Trio - Ao

Vivo.
Sandro Olinto Nogueira NÃO SELECIONADA

LAB 60/2021
Webnário "A Jornada do

Improvisador"
Rodolfo Guilherme da Silva NÃO SELECIONADA

LAB 64/2021
Cantando para os

Pousoalegrenses- 2ª Edição
Katia Regina Ribeiro NÃO SELECIONADA

LAB 67/2021
Era uma vez... um Pouso

Alegre
Fernando Henrique do Vale NÃO SELECIONADA

LAB 68/2021 Soneca Rafael Gazola Brandão NÃO SELECIONADA

LAB 72/2021 Live Session - SintoniAtiva Edvam Palma da Silveira NÃO SELECIONADA

LAB 75/2021 VENCENDO NA PANDEMIA
Michelle de Lima Costa Canela

Danças ME
NÃO SELECIONADA

LAB 79/2021 Dôi Neguim "Sons de Lá"
Rafael henrique de Carvalho

Sampaio
NÃO SELECIONADA

LAB 82/2021 Aldo Custo:De bar em Bar Aldo Roberto Custódio NÃO SELECIONADA

LAB 90/2021
Infância, Imaginário e

Realidade - 2ª Edição

Edith Marinho Ribeiro de

Carvalho
NÃO SELECIONADA

LAB 92/2021

"Vivência Flamenca" –

Aprendendo a entregar-se à

magia e profundidade da

dança flamenca

Júnia Sousa de Deus Lima NÃO SELECIONADA

LAB 95/2021
Zé Eduardo Nazário Quarteto,

ao vivo.
José Eduardo Pinto Nazário NÃO SELECIONADA

LAB 96/2021

Pesquisa sobre imigrantes

portugueses e seus

descendentes em pouso

alegre

Regina de Fátima Ferreira

Silva
NÃO SELECIONADA

LAB 104/2021 Corpo Poético Carina Paranhos Sarkis NÃO SELECIONADA

LAB 110/2021 Flúor 3,98 Paloma Ribeiro do Vale e Silva NÃO SELECIONADA

LAB 112/2021
Beat Manas - A força e a

resistência feminina
Jamila Nazaré Martins NÃO SELECIONADA

LAB 121/2021 MANTIQUEIRA DA GENTE Elder Silva da Costa NÃO SELECIONADA

LAB 123/2021
Seria cômico se não fosse...

(segunda temporada)
Lúcio Ronaldo Marques NÃO SELECIONADA

LAB 136/2021 Samba, Ancestralidade e Fé Rodrigo Santos de Andrade NÃO SELECIONADA

LAB 148/2021 Vienna Jéssica Gonçalves de Souza NÃO SELECIONADA

Pouso Alegre, 12 de novembro de 2021.

Regina Maria Franco Andere de Brito

Superintendente Municipal de Cultural